
UCHWAŁA NR XVIII/97/2016
RADY GMINY ZWIERZYN

z dnia 30 marca 2016 r.

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Zwierzyn w 2016 roku.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (t.j. Dz. U. z 
2015 r. poz. 1515; zm.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1045 i poz. 1890.), art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 
ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 856; zm.: Dz. U. z 2014 r. poz. 1794 oraz z 2015 r. poz. 266) po 
zasięgnięciu opinii Powiatowego Lekarza Weterynarii w Strzelcach Krajeńskich, dzierżawców obwodów 
łowieckich działających na obszarze Gminy Zwierzyn, Towarzystwa Opieki Nad Zwierzętami w Polsce 
Oddział w Gorzowie Wlkp.

uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy  Zwierzyn w 2016 roku, stanowiący załącznik nr 1 do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zwierzyn.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego.

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XVIII/97/2016

Rady Gminy Zwierzyn

z dnia 30 marca 2016 r.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Zwierzyn w 2016 roku

WPROWADZENIE

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 
poszanowanie, ochronę i opiekę” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt).

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Zwierzyn uchwały w sprawie „Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zwierzyn w 2016 roku” 
zwanego dalej Programem jest art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. ochronie zwierząt.

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym kotów 
wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala bezdomności tych 
zwierząt jest największa w całym kraju, Problem ten dotyczy również  Gminy Zwierzyn..

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są:

1) niekontrolowane rozmnażanie,

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli,

3) ucieczki zwierząt,

4) łatwość pozyskiwania zwierząt,

5) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym 
uwzględnieniem sterylizacji i kastracji.

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania bezdomności 
zwierząt, dlatego też:

1) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Brzozie prowadzone przez firmę „MÓJ PIES” Szkolenie Psów 
Interwencyjne Wyłapywanie Psów Jolanta Krysiak, z którym gmina ma podpisaną umowę, czipuje 
trafiające tam bezdomne zwierzęta, przeznaczając je do późniejszej adopcji - w 2015 r. w ten sposób 
oznakowano 17 szt. zwierząt (psów),

2) dane o zaczipowanych zwierzętach wprowadzone są do Ogólnopolskiego Rejestru Zwierząt, co pozwala 
na szybkie odnajdywanie właścicieli zagubionych zwierząt.

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych to 
norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda unikania niekontrolowanej 
rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcenie właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji, 
poprzez prowadzenie działań edukacyjno – informacyjnych.

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach wielorodzinnych budynków mieszkalnych, są elementem 
ekosystemu miejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty 
te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stworzyć warunki 
bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. W Gminie Zwierzyn, ze względu na jej wiejski 
charakter, problemu z kotami właściwie nie ma, niemniej jednak zdarzają się przypadki konieczności 
interwencji ze strony Gminy.

Realizacja wszystkich zadań, określonych w rozdziale 2 Programu, zmierza do ograniczenia liczby 
bezdomnych zwierząt trafiających po opiekę Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Brzozie lub organizacji 
społecznych, działających na terenie województwa lubuskiego, których statutowym celem działania jest 
ochrona zwierząt.

Rozdział 1

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 1



POSTANOWIENIA OGÓLNE.

§ 1. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o:

1) gminie – należy przez to rozumieć Gminę Zwierzyn;

2) wójcie – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Zwierzyn;

3) stanowisku ds. wojskowych, OC i zarzadzania kryzysowego – komórkę organizacyjną Urzędu Gminy 
Zwierzyn;

4) schronisku – należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w miejscowości Brzoza 1 
(nr dz.661/108), prowadzone przez firmę „BRZOZA” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z 
siedzibą Łozice 27, 74- 200 Pyrzyce;

5) wyłapywaniu zwierząt – należy przez to rozumieć wyłapywanie zwierząt przez firmę „MÓJ PIES” 
Szkolenie Psów Interwencyjne Wyłapywanie Psów Jolanta Krysiak ul. Henryka Sienkiewicza 6/4, 66-
500 Strzelce Krajeńskie;

7) zwierzętach bezdomnych – należy przez to rozumieć definicję określoną w art. 4 poz. 16 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  (t. j. Dz. U. z 2013 r., poz. 856 ze zm.);

8) zwierzętach domowych – należy przez to rozumieć definicję określoną w art. 4 pkt. 17 ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  (t. j. Dz. U. z 2013 r., poz. 856        ze zm.);

9) kotach wolno żyjących – należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące w 
otoczeniu człowieka w stanie dzikim);

10) właścicielu – należy przez to rozumieć osobę będącą mieszkańcem Gminy Zwierzyn posiadającą 
zwierzę lub zwierzęta, o których mowa w niniejszej uchwale;

11) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 
2013 r., poz. 856 ze zm.);

12) Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zwierzyn w 2016 roku.

§ 2. 1. Koordynatorem Programu jest Wójt Gminy Zwierzyn.

2. Realizatorami Programu są:

1) Gmina, w tym stanowisko ds. wojskowych, OC i zarzadzania kryzysowego w Urzędzie Gminy 
Zwierzyn,

2) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w miejscowości Brzoza 1 prowadzone przez firmę „BRZOZA” 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą Łozice 27, 74- 200 Pyrzyce,

3) firma MÓJ PIES Szkolenie Psów, Interwencyjne Wyłapywanie Psów Jolanta Krysiak    z siedzibą przy 
ul. Henryka Sienkiewicza 6/4, 66-500 Strzelce Krajeńskie,

4) organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt,

5) Policja poprzez egzekwowanie przestrzegania obowiązków właścicieli zwierząt domowych 
wynikających z ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt oraz uchwały Nr XXXI/151/2013 
Rady Gminy Zwierzyn z dnia 20 marca 2013 r. w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku w 
Gminie Zwierzyn oraz innych obowiązków ustalonych w przepisach,

6) placówki oświatowo-wychowawcze, mające siedzibę na terenie Gminy Zwierzyn, poprzez edukację 
dzieci i młodzieży w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt i sposobów zapobiegania ich 
bezdomności.

§ 3. Uchwała ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w tym w szczególności do psów i 
kotów przebywających w granicach administracyjnych Gminy Zwierzyn.

Rozdział 2

CEL I ZADANIA PROGRAMU

§ 4. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zwierzyn oraz opieka 
nad zwierzętami bezdomnymi.

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 2



2. Zadania priorytetowe Programu to:

1) ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez propagowanie sterylizacji i kastracji zwierząt 
domowych w szczególności psów i kotów;

2) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Zwierzyn;

3) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi w tym ich dokarmianie;

4) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt;

5) odławianie bezdomnych zwierząt;

6) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  z udziałem 
zwierząt;

Rozdział 3

ELEKTRONICZNE ZNAKOWANIE ZWIERZĄT

§ 5. Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów realizuje schronisko 
poprzez czipowanie bezdomnych zwierząt przyjmowanych do schroniska, w ramach umowy zawartej ze 
schroniskiem.

Rozdział 4

OGRANICZENIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZĄT

§ 6. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt domowych, w 
szczególności psów i kotów, realizują:

1) Schronisko poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt przyjętych 
do schroniska, z wyjątkiem zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania do wykonywania tych 
zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek;

2) Gmina poprzez prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli psów i kotów, do wykonywania zabiegów 
sterylizacji i kastracji;

3) organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, poprzez realizacje 
zadań publicznych obejmujących zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt bezdomnych i kotów wolno 
żyjących z terenu Gminy.

Rozdział 5

OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI

§ 7. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Zwierzyn realizują:

1) Schronisko prowadzone przez MÓJ PIES Szkolenie Psów, Interwencyjne Wyłapywanie Psów Jolanta 
Krysiak z siedzibą przy ul. Henryka Sienkiewicza 6/4,   66-500 Strzelce Krajeńskie, poprzez 
zapewnienie bezterminowej opieki do czasu adopcji, wyłapanym i przekazanym do schroniska psom. 
Każdorazowe przekazanie psów do schroniska, winno zostać udokumentowane w wykazie zwierząt 
przebywających w schronisku;

2) Gmina poprzez wskazanie gospodarstwa rolnego, należącego do Pana Krystiana Zakrzewskiego s. 
Tadeusza, Gościmiec 82, 66-42 Zwierzyn, jako gospodarstwa zapewniającego miejsce dla zwierząt 
gospodarskich;

3) Gmina poprzez wyłapywanie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy przez uprawniony podmiot – firmę 
MÓJ PIES Szkolenie Psów, Interwencyjne Wyłapywanie Psów Jolanta Krysiak z siedzibą przy ul. 
Henryka Sienkiewicza 6/4, 66-500 Strzelce Krajeńskie, z którym została podpisana umowa na 
wyłapywanie bezdomnych zwierząt;

4) organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, poprzez realizację 
zadań publicznych, obejmujących opiekę nad zwierzętami bezdomnymi.

§ 8. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizują:

1) Gmina, w tym Stanowisko ds. wojskowych, OC i zarzadzania kryzysowego, poprzez:

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 3



a) podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących;

b) kierowe na leczenie zwierząt, w ramach zawartej umowy z zakładem leczniczym dla zwierząt;

2) organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, poprzez realizację 
zadań publicznych obejmujących opiekę nad kotami wolno żyjącymi oraz podejmowanie interwencji w 
sprawach kotów wolno żyjących.

§ 9. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują:

1) Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i 
oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte 
warunki bytowania;

2) Gmina, w tym Stanowisko ds. wojskowych, OC i zarzadzania kryzysowego, poprzez promocję adopcji 
zwierząt ze Schroniska, w tym m. in. umieszczanie ogłoszeń  o adopcji zwierząt na stronie internetowej 
Urzędu Gminy Zwierzyn.

§ 10. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Zwierzyn realizowane będzie w oparciu o 
zgłoszenia ze strony mieszkańców lub zainteresowanych podmiotów. Zadanie to realizowane będzie porzez:

1) powierzone uprawnionemu podmiotowi, z którym Gmina ma podpisaną umowę wyłapywania zwierząt 
bezdomnych. Podmiot po wyłapaniu zwierzęcia sprawdza, czy bezdomne zwierzę domowe (pies) ma 
wszczepiony identyfikator, umożliwiający ustalenie tożsamości właściciela zwierzęcia. W przypadku, 
gdy uda się ustalić właściciela, zwierzę oddawane jest właścicielowi, a w przypadku braku 
identyfikatora, przekazywane jest do Schroniska, z którym Gmina ma podpisaną umowę. Zwierzęta 
ranne przekazywane są do zakładu leczniczego, z którym Gmina podpisała umowę;

2) przewożenie do gospodarstwa rolnego, o którym mowa w § 7 pkt 2 Programu bezdomnych zwierząt 
gospodarskich;

3) organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, które posiadają 
przedstawicieli przeszkolonych w zakresie wyłapywania zwierząt domowych, a także odpowiedni sprzęt. 
Wyłapane zwierzęta pozostają pod opieką organizacji lub przekazywane są do Schroniska.

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych  z udziałem 
zwierząt realizują:

1) Gmina poprzez zawarcie umowy z zakładem leczniczym dla zwierząt w zakresie opieki weterynaryjnej, 
udzielanej zwierzętom bezdomnym i kotom wolno żyjącym       z terenu Gminy, w związku z 
interwencjami podejmowanymi w wyniku zdarzeń drogowych przez Komendę Powiatową Policji w 
Strzelcach Krajeńskich;

2) podmiot, z którym podpisano umowę w zakresie wyłapywania zwierząt bezdomnych, w celu 
przewiezienia zwierzęcia z miejsca zdarzenia drogowego do zakładu leczniczego dla zwierząt.

§ 12. Usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii, po stwierdzeniu 
faktu, że zwierzęta są ślepe i jedynie w przypadku gdy nie można im zapewnić dalszej opieki:

1) w schronisku;

2) w zakładzie leczniczym dla zwierząt, tj. Gabinecie Weterynaryjnym Eugeniusz Węgrzyn z siedzibą w 
Strzelcach Krajeńskich przy ul. Ks. Stefana Wyszyńskiego 4, z którym Gmina ma zawartą umowę. 
Usypiane zwierzęta należy traktować w sposób humanitarny i nie powodujący u nich stresu lub 
udręczeń.

§ 13. Gmina pokrywa 100% kosztów uśpienia chorych bezdomnych zwierząt, gdy ich stan zdrowia  po 
zbadaniu w zakładzie leczniczym nie gwarantuje poprawy.

Rozdział 6

FINANSOWANIE PROGRAMU

§ 14. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone  są w budżecie 
gminy na rok 2016 w kwocie 35.000,00 zł., a ich szczegółowy podział zawarty jest w tabeli:

PODZIAŁ ŚRODKÓW FINANSOWYCH PRZEZNACZONYCH NA REALIZACJĘ ZADAŃ 
WYNIKAJĄCYCH Z PROGRAMU OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ 

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 4



ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT  NA TERENIE GMINY ZWIERZYN   W 2016 
ROKU

Lp
.

Nazwa zadania Kwota brutto
na 2016 rok

1. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy 
Zwierzyn i transport do Schroniska 18.000,00

2. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu 
Gminy Zwierzyn  w Schronisku 8.800,00

3. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej
w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt,
zabiegi usypiania ślepych miotów oraz chorych 
bezdomnych zwierząt

8.000,00

4. Dokarmianie wolno żyjących kotów 200,00

§ 15. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecenie:

- świadczenia usług i dostaw zgodnie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (t. 
j. Dz. U. z 2015 3 poz. 2164.).

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 5



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt
(tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r., poz. 856 ze zm.) rada gminy wypełniając
obowiązek, o którym mowa w art. 11 ust. 1, określa w drodze uchwały, corocznie do
dnia 31 marca, Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania
bezdomności zwierząt.

Program obejmuje:
1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
3) odławianie bezdomnych zwierząt;
4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla

zwierząt;
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
6) usypianie ślepych miotów;
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt
gospodarskich;
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń
drogowych z udziałem zwierząt.

Zgodnie z art. 11a ust. 7 projekt Programu wójt najpóźniej do dnia 1 lutego
przekazuje do zaopiniowania właściwemu powiatowemu lekarzowi weterynarii,
organizacjom społecznym, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt,
działającym na terenie gminy, dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich,
działających na obszarze gminy. Podmioty, o których mowa powyżej w terminie 21
dni od dnia otrzymania projektu Programu, wydają opinie o projekcie.

Pisma z prośbą o wydanie opinii zostały wysłane w dniu 26.01.2016 r. do 7
(siedmiu) podmiotów. Projekt został zaopiniowany pozytywnie przez 3 podmioty,
natomiast 4 podmioty nie przesłały opinii w ciągu 21 dni od dnia otrzymania
projektu Programu, co uznaje się za jego akceptację.

Koszty realizacji Programu, zgodnie z art. 11a ust. 5 w/w ustawy, ponosi
Gmina Zwierzyn, a wysokość środków przeznaczonych na jego realizację oraz sposób
wydatkowania tych środków wskazane są w Programie.

W Programie wskazano koordynatora i realizatorów poszczególnych zadań
oraz wysokość środków finansowych planowanych na ich realizację.

Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 1



Id: 2CF8D605-1490-40DC-98E8-7AF7629F62B6. Uchwalony Strona 2




